
78 DIÁRIO OFICIAL Nº 33706 Segunda-feira, 24 DE SETEMBRO DE 2018 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÓBIDOS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 056/2018/PMO /SEMED/SEMA/
SEMAB - 2ª REPETIÇÃO. Objeto: Contratação de Pessoa Jurídica 
para Prestação de Serviços Mecânicos, visando atendimento 
da Secretaria Municipal de Educação-SEMED, Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente - SEMA e Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Rural e Abastecimento-SEMAB, para o exercício 
de 2018. Abertura: 09/10/2018, às 9h. Local de aquisição do 
edital e realização do certame: Prefeitura Municipal de Óbidos - 
PA / Setor de Licitação, sito à Rua Dep. Raimundo Chaves, 338 
- Centro; Fone (93) 3547-3044; e-mail: cplicitacaopmo@gmail.
com, no horário de 08h as 13h ou https://www.tcm.pa.gov.br/
portal-lic-publico. Marisa Mousinho Moda - Pregoeira.

Protocolo: 365275

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÓBIDOS
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N°. 057/ 2018 /PMO /SEURBI. 
Objeto: Contratação de pessoa jurídica para executar serviço 
de iluminação publica do trecho entre IFPA/Óbidos - PA, em 
atendimento à Secretaria Municipal de Saneamento, Urbanismo 
e Infraestrutura - SEURBI. Empresa: J & D MONTELES 
CONSTRUÇÕES ELÉTRICAS LTDA, CNPJ: 07.506.786/0001-62, 
Valor Global: R$ 21.609,00 (Vinte e um mil seiscentos e nove 
reais). Data da Homologação: 18/09/2018. FRANCISCO JOSÉ 
ALFAIA DE BARROS - Prefeito de Óbidos/PA.

Protocolo: 365274

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PARAUAPEBAS

.

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 9/2018-003SEFAZ

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, por 
intermédio da Secretaria Municipal de Fazenda, mediante a 
Pregoeira devidamente designada, torna público que às  09:00 
horas do dia 05 de Outubro de 2018, fará realizar licitação na 
modalidade PREGÃO, na Forma PRESENCIAL, tipo menor preço, 
para Contratação de instituição fi nanceira Pública ou Privada 
para prestação de serviços de pagamento com exclusividade 
de salários, proventos e vencimentos, aposentadoria, pensões 
e similares, de servidores e empregados públicos ativos, 
inativos, pensionistas, aposentados, contratados temporários 
e comissionados, bem como aqueles admitidos durante o 
prazo de vigência do contrato, centralização com exclusividade 
do pagamento dos fornecedores, bens, serviços e insumos, 
concessão de empréstimo consignado, sem exclusividade 
aos servidores ou empregados públicos ativos ou inativos e 
pensionistas da Administração Direta e Indireta do Município de 
Parauapebas, Estado do Pará , de acordo com o que determina 
a legislação vigente, a realizar-se nas dependências da 
Coordenadoria de Licitações e Contratos.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos 
interessados na Coordenadoria de Licitações e Contratos da 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, localizada no 
Morro dos Ventos, Quadra Especial, S/Nº, Bairro Beira Rio II, 
Cidade de Parauapebas/PA, a partir da publicação deste Aviso, 
no horário de expediente (das 8 às 14h), e ainda através do 
www.governotransparente.com.br/transparencia/4507490/
consultarlicitação ou do Portal do TCM-PA www.tcm.pa.gov.br/
portal-lic-publico.

PARAUAPEBAS - PA, 21 de setembro de 2018.
FABIANA DE SOUZA NASCIMENTO

Pregoeira
Protocolo: 365177

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

PUBLICAÇÃO
CLASSIFICAÇÃO FINAL

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 3/2018-011SEMOB
A PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS - através 
da Secretaria Municipal de Obras, por intermédio da Comissão 
Permanente de Licitação comunica a todos os interessados 
que da análise das propostas comerciais apresentadas pelas 
empresas habilitadas, referente ao processo licitatório no 
3/2018-011SEMOB, na modalidade CONCORRÊNCIA, que 
tem como objeto Contratação de empresa para serviços de 
drenagem e pavimentação no bairro Nova Vida I, no município 
de Parauapebas, estado do Pará, a Comissão Permanente de 

Licitação DECIDE: CLASSIFICAR a empresa:  JM TERRAPLANAGEM 
E CONSTRUÇÕES LTDA com o valor total de R$ 1.996.440,48 
(Um Milhão, Novecentos e Noventa e Seis Mil, Quatrocentos e 
Quarenta Reais e Quarenta e Oito Centavos), como vencedora 
do certame por ter apresentado a proposta mais vantajosa para 
Administração, após a devida equalização.

PARAUAPEBAS - PA, 20 de Setembro de 2018.
Atenciosamente,

FABIANA DE SOUZA NASCIMENTO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

PRESIDENTE
Protocolo: 364783

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

AVISO
PREGÃO Nº 9/2018-002SEFAZ

A Pregoeira da Comissão de Licitação da Prefeitura 
Municipal de Parauapebas comunica a todos os interessados 
que FICA REABERTO, o processo licitatório na modalidade  
PREGÃO de No 9/2018-002SEFAZ, que tem como objeto a 
Contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
de desenvolvimento, implantação e gestão do Programa 
de Modernização da Gestão Fazendária (PMGF) visando a 
preparação da estrutura organizacional, gestão de pessoas; 
elaboração e implantação do: a) Código Tributário Municipal 
(CTM): b) Código de Meio Ambiente; c) Código da Vigilância 
Sanitária; d) Código Municipal de Obras; e) Código de Posturas; 
implantação e manutenção da Plataforma Digital dos Tributos 
Municipais, contemplando o recadastramento eletrônico de todas 
as pessoas jurídicas de direito público e privado do Município, 
o Domicílio Tributário Digital, as Declarações Fiscais Digitais, a 
Nota Fiscal de Serviços Digital (NFSd) (lançamento, fi scalização, 
contencioso e execução fi scal do ISS), padrão da Associação 
Brasileira das Secretarias de Finanças das Capitais (ABRASF) a 
Declaração Digital das Instituições Financeiras (DIF), Empresa 
Digital, Licenças e Alvará Digital, bem como, de implantação 
de nova sistemática da fi scalização e cobrança eletrônica, com 
vistas ao incremento na arrecadação dos tributos municipais, do 
Município de Parauapebas, Estado do Pará. Fica marcada para o 
dia 05 de Outubro de 2018, ás 11:00 hrs, a sessão de abertura 
do certame. Na ocasião houveram  modifi cações no Edital 
conforme PRIMEIRO ADITIVO que encontra-se na íntegra no site 
www.parauapebas.pa.gov.br.

PARAUAPEBAS ,  21 de setembro de 2018.
FABIANA DE SOUZA NASCIMENTO

Pregoeira
Protocolo: 364782

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
A Comissão de Licitação do Município de PARAUAPEBAS, 
através da Secretaria Municipal de Segurança Institucional e 
Defesa do Cidadão, em cumprimento à ratifi cação procedida 
pelo Sr. Wanterlor Bandeira Nunes, Secretário Municipal de 
Segurança Institucional e Defesa do Cidadão, faz publicar o 
extrato resumido do processo de dispensa de licitação a seguir:
Objeto: Locação de imóvel localizado na Rua C, nº 500, no Bairro 
Cidade Nova, para funcionamento do Núcleo da Defensoria 
Pública do Estado neste Município de Parauapebas, Estado do 
Pará.
Contratado: MUIRAQUITÃ ARTES DA AMAZÔNIA EIRELI-ME
Fundamento Legal: art. 24, inciso X , da Lei nº  8.666/93 e suas 
alterações posteriores.
Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão 
de Licitação e ratifi cado pelo  Sr. Wanterlor Bandeira Nunes,, 
Secretário Municipal de Segurança Institucional e Defesa do 
Cidadão.

 PARAUAPEBAS - PA, 20 de Setembro de 2018.
Fabiana de Souza Nascimento

Comissão de Licitação
Presidente

Protocolo: 364786

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

RESULTADO DE JULGAMENTO DOS DOCUMENTOS 
DE HABILITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2018-004SEMOB
A Prefeitura Municipal de Parauapebas, através da 
Comissão Permanente de Licitação, em conformidade com a 
Lei Federal n.º 8.666/1993 e disposições do Edital de Licitação, 
torna público aos interessados na TOMADA DE PREÇOS n° 
2/2018-004SEMOB que após a análise da documentação de 
habilitação apresentados na TOMADA DE PREÇOS em epígrafe, 
cujo objeto é a Contratação de empresa para executar serviços 
de construção do Centro de Atendimento ao Turista no Município 

de Parauapebas-PA. Julgou INABILITADAS as empresas: P. H. D. 
MATOS EIRELI - A empresa não apresentou declaração de aceite 
do responsável técnico conforme solicitado no item 6.2.4.1.1 
do Edital, sendo assim a empresa descumpriu o instrumento 
convocatório. MONTEIRO & PEREIRA CONSTRUTORA LTDA 
- EPP - A empresa apresentou declaração de aceite do 
responsável técnico sem o reconhecimento de assinatura em 
cartório  conforme solicitado no item 6.2.4.1.1 do Edital, sendo 
assim a empresa descumpriu o instrumento convocatório. E 
declarar HABILITADAS para prosseguir no certame, por terem 
atendidos as exigências contidas no instrumento convocatório, 
as licitantes: CONSTRUTORA F & F EIRELI - EPP; IMPACTO 
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS DE URBANIZAÇÃO EIRELI; 2P 
SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES EIRELI - EPP; RETI PRÉ-MOLDADOS 
E COMÉRCIO EIRELI; R A QUEIROZ E SERVIÇOS EIRELI - ME e 
CONTROTEST SONDAGEM E LOCAÇÃO LTDA.

Parauapebas/PA, 21 de Setembro de 2018.
FABIANA DE SOUZA NASCIMENTO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
PRESIDENTE

Protocolo: 365163

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20180455      

ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2017-002SEMAD
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
CONTRATADA: FORT BRILHO SERVIÇOS GERAIS EIRELI EPP
OBJETO:  contratação de serviços de Lavagem, Lubrifi cação, 
Conserto e Vulcanização de pneus para manutenção da frota de 
veículos leves e pesados da Prefeitura Municipal de Parauapebas, 
Estado do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 76.838,96 (setenta e seis mil, oitocentos e 
trinta e oito reais e noventa e seis centavos)
VIGÊNCIA.: 11 de Setembro de 2018 a 11 de Setembro de 2019
DATA DA ASSINATURA: 11 de Setembro de 2018

Protocolo: 364785

PARTICULARES
.

LICENÇA DE INSTALAÇÃO
EMPRESA BRASILEIRA DE DISTRIBUIÇÃO LTDA - EBD

CNJP: 05.402.904/0001-67, torna público que recebeu da 
Secretaria de Meio Ambiente de Ananindeua SEMA a Licença de 
Instalação nºL05418 para atividade de Comércio atacadista de 
mercadorias em geral, endereço Rod. Mário Covas nº 472 Km 
01, Coqueiro, Ananindeua-PA.

Protocolo: 365284

AGROPASTORIL BAIXA VERDE EIRELI - ME
CNPJ: 05.144.514/0001-34, pessoas jurídica, proprietária da 
Fazenda Baixa Verde, localizado na Rod. BR 010, km 80, no 
Município de Ulianópolis (PA), torna público que recebeu da 
Secretaria Municipal Meio Ambiente de Ulianópolis, a Licença 
Ambiental Rural (LAR nº 011/2018) para a atividade de Sistema 
Agrosilvipastoril com validade até 26/07/2022.

AGROPASTORIL BAIXA VERDE
CNPJ: 05.144.514/0001-34, pessoas jurídica, proprietária da 
Fazenda Chave de Ouro e Ouro Branco, localizado na Rod. BR 
010, km 75, adentro 8 km, no Município de Ulianópolis (PA), 
torna público que recebeu da Secretaria Municipal Meio Ambiente 
de Ulianópolis, a Licença Ambiental Rural (LAR nº 013/2018) 
para a atividade de Refl orestamento/Pecuária em área alterada 
e/ou subutilizada com validade até 02/08/2022

AGROPASTORIL BAIXA VERDE
CNPJ: 05.144.514/0001-34, pessoas jurídica, proprietária da 
Fazenda Torre, localizado na Rod. BR 010, km 75, no Município 
de Ulianópolis (PA), torna público que recebeu da Secretaria 
Municipal Meio Ambiente de Ulianópolis, a Licença Ambiental Rural 
(LAR nº 012/2018) para a atividade de Sistema Agrosilvipastoril 
com validade até 02/08/2022

Protocolo: 365288

LICENÇA DE OPERAÇÃO
EMPRESA BRASILEIRA DE DISTRIBUIÇÃO LTDA - EBD

CNJP: 05.402.904/0001-67, torna público que recebeu da 
Secretaria de Meio Ambiente de Ananindeua SEMA a Licença de 
Operação nºL05418 para atividade de Comércio atacadista de 
mercadorias em geral, endereço Rod. Mário Covas nº 472 Km 
01,Coqueiro, Ananindeua-PA.

Protocolo: 365287


